
2 стр.                                                                                                                     АВАНГАРД                                                                                           8 февралЯ 2024 г. 

Осуществление мер государственной политики по охране здоровья матери и ребенка входит 
в число приоритетных задач государства. 

Одно из важнейших направлений - сохранение репродуктивного потенциала населения, сни-
жение заболеваемости и смертности среди матерей и детей. 

Правительство Казах-
стана ушло в отставку. 5 
февраля Главой государства 
подписан Указ «О Прави-
тельстве Республики Казах-
стан», передает NUR.KZ. 

Главой государства подпи-
сан Указ «О Правительстве 
Республики Казахстан». 

«В соответствии со статьей 
70 Конституции Республики 
Казахстан постановляю: 

1. Принять отставку пра-
вительства Республики Ка-
захстан. 

2. Временно возложить 
исполнение обязанностей пре-
мьер-министра Республики 
Казахстан на Скляра Романа 
Васильевича. 

3. Членам правительства 
Республики Казахстан про-
должать исполнение своих 
обязанностей до утверждения 
нового состава правитель-
ства. 

4. Настоящий указ вводит-
ся в действие со дня подписа-
ния», - говорится в документе, 
подписанном президентом. 

Правительство Казахстана 
отправлено в отставку

Куда сообщать костанайцам о 
завышенных ценах на социально 

значимые продукты?

Приоритетная задача 
государства

ЗАГС-инфо
*С 29 января по 4 фев-

раля в Житикаре заре-
гистрировали брак две 
пары, одна из них торже-
ственно. Молодой неве-
сте – 24 года, молодому 
жениху – 26 лет. Возраст-
ной невесте – 41 год, воз-

растному жениху – 35 лет.
*Разводов на прошлой 

неделе не зарегистрирова-
но.

* З а р е г и с т р и р о в а н о 
рождение пяти малышей: 
трех мальчиков (Дархан, 
Ахмет, Михаил) и двух де-
вочек (Томирис, Диляра). 
Самой молодой маме – 19 
лет, молодому папе – 21 

год, зрелой маме – 41 год, 
зрелому отцу – 39 лет. 
Одна мама-одиночка.

*Умерло на прошлой 
неделе одиннадцать че-
ловек: семь мужчин от 48 
до 83 лет (средний воз-
раст - 65 лет), три женщи-
ны в возрасте 45, 55, 74 
лет и младенец четырех 
дней от роду.

Защита материнства и детства

Какая работа проводится 
в этом направлении в нашем 
районе?

Мы отправились в святая 
святых нашей районной боль-
ницы – родильное отделение. 

Старшая ак ушерка  На-
дежда Ланкуть показала но-
вейшее оборудование, не так 
давно приобретенное меди-
цинским учреждением. 

Детский инкубатор интен-
сивной терапии - многофунк-
циональный аппарат для жиз-
необеспечения недоношенных 
детей. В нем создаются не-
обходимые условия для нор-
мальной жизнедеятельности 
новорожденного. Инкубатор 
имеет шесть входов, обеспе-
чивающих беспрепятствен-
ный доступ к ребенку. Есть 
возможность для проведения 
рентген-обследования. 

В  случае стабилизации 
состояния новорожденный 
направляется для ухода в 
родильное отделение,  при 
о с л ож н е н н ы х  п о к а з а н и я х 
дальнейшее лечение ребенок 
получает в областной детской 

больнице. 
Удобен для использования 

также неонатальный стол с ав-
томатическим поддержанием 
температуры обогрева, по-
зволяющий беспрепятственно 
производить различные ле-
чебные и гигиенические ма-
нипуляции с новорожденным. 

Лечение и уход за пациен-
тами в родильном отделении 
осуществляют врач-педиатр, 
врач-гинеколог, акушерки, ме-
дицинские сестры, санитарки. 

После выписки медицин-
ская карта ребенка переда-
ется в детскую консультацию.

Основными задачами пе-
диатрических участков поли-
клиники являются: оказание 
квалифицированной специа-
лизированной медицинской 
помощи детям до восемнад-
цати лет включительно; ор-
ганизация и проведение ком-
плекса  профилактических 
мероприятий среди детей, на-
правленных на снижение за-
болеваемости; организация и 
осуществление диспансериза-
ции лиц с повышенным риском 

заболеваний; организация и 
проведение мероприятий по 
санитарно-гигиеническому 
воспитанию детей, пропаган-
де здорового образа жизни.

В детском отделении рай-
онной больницы в  рамках 
гарантированного  объема 
медицинских услуг и инте-
грированного ведения бо-
лезней детского  возраста 
медицинскую помощь оказы-
вают врач-педиатр, кругло-
суточный пост медицинской 
сестры и санитарки.  Дети 
получают лечение по сома-
тическим и неврологическим 
заболеваниям. Для оказания 
квалифицированной меди-
цинской помощи отделение 
оснащено кислородными кон-
центратами, небулайзерами, 
монитором динамических по-
казателей пациента, фототе-
рапевтическим облучателем, 
неонатальной  кроватью с 
подогревающим устройством 
и другим оборудованием.

Тогжан 
Жаманкулова.

Если правильно офор-
мить жалобу, недобросо-
вестные предприниматели 
понесут административ-
ную ответственность.

По закону торговая над-
бавка на социально значи-
мые продукты не должна 
превышать 15%. Если коста-
найцы заметили нарушения, 
необходимо это зафикси-
ровать.

– Для оформления жало-

бы вам необходимо прило-
жить чек или фото витрины, 
чтобы подтвердить цену 
реализации товара. Так-
же нужно внести данные 
продавца: наименование 
ИП или магазина, адрес, – 
сообщают в департаменте 
торговли и защиты прав 
потребителей по Костанай-
ской области.

Обращения граждане мо-
гут направлять через плат-

форму Е-otinish или прине-
сти по адресу: пр. Аль-Фа-
раби, 115/1, 5 этаж. Телефон 
для справок: 53-46-80.

Кроме того, горожане мо-
гут написать жалобу, если 
в магазине отсутствуют 
ценники, а также при несо-
ответствии цены на витрине 
и в чеке. Оформлять жалобу 
следует аналогичным спо-
собом. 

top-news.kz

Казахстанским детям начали 
поступать первые выплаты из 

Нацфонда
Первые выплаты в рамках программы «Нацфонд - детям» 

начали поступать казахстанцам, передает Tengrinews.kz.
Дети, участвующие в программе, получили по 100,52 доллара 

на специальные счета за 2023 год.

Всем детям - гражданам Казахстана, рожденным в 2006 
году и позже, ежегодно будет начисляться 50 процентов от ин-
вестиционного дохода Национального фонда Казахстана. При 
этом доход усредняется за восемнадцать лет, предшествующих 
отчетному году. Все дети за отчетный год получают одинаковую 
сумму.

Проверить наличие средств на счетах детей можно на сайте 
kids.enpf.kz, введя ИИН ребенка в соответствующем разделе.

Суммы, начисленные детям в предыдущие годы, будут 
продолжать инвестироваться в составе активов Нацфонда. В 

результате на них дополнительно будет начисляться инвести-
ционный доход.

До достижения детьми 18 лет целевые требования будут 
начисляться без права досрочного снятия. В год достижения 
детьми 18 лет целевые требования будут зачислены на целевой 
накопительный счет. После достижения 18 лет совершеннолет-
ние лица получат право использовать накопления на две цели: 
на улучшение жилищных условий и оплату образования.

Заместитель премьер-министра Ерулан Жамаубаев ранее 
рассказывал, что казахстанцы, участвующие в программе 
«Нацфонд - детям» с рождения, за все время получат от трех 
до четырех тысяч долларов.

В программу также будут включены дети, которым в 2024 
году исполнится 18 лет. Им будут начислены целевые требо-
вания за 2023 год (за отчетный год, в котором ребенок еще не 
достиг 18 лет), которые они смогут использовать по целевому 
назначению только при достижении ими 18 лет. Ожидается, 
что в 2024 году средствами Нацфонда смогут воспользоваться 
более 250 тысяч молодых казахстанцев. Детям будет начисле-
но порядка 695,5 миллиона долларов, включая достигающих 
18-летия в 2024 году.


